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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Badatelský přístup ve výuce prvouky a přírodovědy

nabízí učitelům prvního stupně soubor pokusů, které lze využít v hodinách prvouky a

přírodovědy od prvního do pátého ročníku ZŠ. Dle mého názoru, je provádění pokusů

nejjednodušší cestou k pochopení přírodovědného učiva. Tomu, co si člověk ʺosaháʺ

vlastníma rukama, lépe porozumí a samozřejmě i déle zapamatuje.

Téma této práce jsem si vybrala, jelikož znalosti žáků dle průzkumů nejsou z

přírodovědných oborů na vyšší úrovni. Sama jsem na základní škole prošla frontální výukou,

a proto se domnívám, že by žáci měli skrze badatelsky zaměřené vyučování zvnitřnit obsah

učiva, snáze dojít tak k pochopení některých jevů, které je obklopují v každodenním životě. I

v současné době mám zkušenost, že se ve výuce příliš nezměnilo, a proto se domnívám, že

tato diplomová práce může přispět ke změně výuky v přírodovědných předmětech.

Bádání v hodinách umožňuje žákům být aktivní, vyzkoušet si pokusy a vytvářet

vlastní předpoklady a závěry. Z pasivních žáků se tak stanou žáci přemýšliví.

V teoretické části jsem se zaměřila na nejdůležitější teoretická východiska podstatná

pro tvorbu studijních materiálů zaměřených na výuku prvouky a přírodovědy v kontextu

aplikace badatelsky zaměřeného vyučování.

Hlavním přínosem této práce je praktická část, která obsahuje jednoduše proveditelné

pokusy. Úvod této části obsahuje teoretické poznatky o pokusech, které jsou velmi důležité

pro práci s žáky.

Cílem diplomové práce je stanovení jednoduchého školního pokusu v prvouce a

přírodovědě na prvním stupni ZŠ. Dále popis pokusu, formulace hypotéz a využití

v praktickém životě.
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1 BADATELSTVÍ

V této kapitole se budeme zabývat nejdůležitějšími teoretickými východisky,

podstatnými pro tvorbu studijních materiálů, které jsou zaměřeny na výuku přírodovědného

učiva v kontextu aplikace badatelsky zaměřeného vyučování.

1.1 BADATELSKY ORIENTOVANÉ VYUČOVÁNÍ

Tato kapitola je zařazena kvůli pochopení pojmu badatelsky orientovaná výuka. V české

literatuře se tento pojem neujal a zpočátku se používaly termíny částečně zachycující to, co

se odehrává při „inquiry“1. V situacích, kdy se již pojednávalo o učení objevováním, bylo

bádání často spojováno s metodou řešení problémů a konstruktivistickou metodou. Cílem

badatelsky orientované výuky je podle Papáčka zaměření se na výuku jako bádání a

odklonění se od výuky založené na memorování faktů. „Badatelsky orientované vyučování

je jednou z účinných aktivizujících metod problémového vyučování a vychází z

konstruktivistického přístupu ke vzdělávání. Učivo nepředává učivo výkladem v hotové

podobě, ale vytváří znalosti cestou řešení problému a systémem kladených otázek. “ Papáček

dále uvádí, že „základní charakteristika badatelsky orientovaného vyučování zahrnuje

následující znaky: žáci si kladou badatelsky orientované otázky, žáci hledají důkazy, žáci

formují objasnění na základě důkazů, žáci vyhodnocují objasnění s možností využití

alternativ v objasňování, žáci komunikují a ověřují objasnění. “ (Papáček, 2010b)

Příručka pro učitele (Votápková, Vašíčková, Svobodová a Semeráková (ed.), 2013)

představuje badatelsky orientovanou výuku v podstatě jako využití problémové metody ve

výuce.

„Badatelsky orientované vyučování je způsob vyučování, při kterém se znalosti budují

během řešení určitého problému v postupných krocích, které zahrnují stanovení hypotézy,

zvolení příslušné metodiky zkoumání určitého jevu, získávání výsledků a jejich zpracování,

shrnutí, diskuzi a mnohdy i spolupráci s kolegy-žáky.“ (Petr, 2010)

Jiná skupina autorů nahlíží na badatelsky orientovanou výuku jako na pojetí výuky nad

rámec řešení problémů. Jedná se o širší chápání přesahující problémovou výuku. Jako

příklad uveďme pohled D. Nezvalové. Badatelsky orientované vyučování chápe jako takové,

„kdy žáci formují výuku ve třídě, učitel je facilitátorem. Ve vztahu k učení žáka je badatelsky

1 – bádání, hledání pravdy (Papáček, 2010b)
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orientované učení aktivní proces, reflektující přístupy vědců ke zkoumání a bádání v přírodě.

Zahrnuje zkušenost, důkaz, experimentování a konstrukci poznatkové struktury. Je tedy

konzistentní s konstruktivistickým přístupem k učení.“ (D. Nezvalová, 2010)

1.2 BADATELSTVÍ A JEHO POČÁTKY

Badatelsky orientované vyučování se začalo rozvíjet prvně především ve Spojených

státech, a to jako vzdělávací a výchovný směr. Nástup tohoto vyučování souvisí s krizí

humanistického a scientistického paradigmatu přírodovědného vzdělání, které bylo

zaznamenáno koncem 80. let minulého století. Tuto krizi Doulík a Škoda (2009)

odůvodňují rozvojem informačních a komunikačních technologií a přechodem od

technizované společnosti ke společnosti informační a učící se. Pojem badatelského

vyučování se začal utvářet již v 60. letech 20. století, kdy se započaly vést nad otázkou

podstaty a cílů vyučování značné diskuze. Výsledkem těchto debat bylo vytváření a

zavádění konstruktivistického vzdělávacího a vyučovacího směru, v angličtině

pojmenovaném jako inquiry based education (IBE), v přírodních vědách nazývaném

inquiry based science education (IBSE). V USA se tento směr velice rychle rozšířil a

vzniklo k němu velké množství metodických příruček. Tento pedagogický směr se začal v

Evropě objevovat se zpožděním, v 90. letech 20. století.

1.3 PODSTATA BADATELSKÉHO VYUČOVÁNÍ

Tato kapitola je seznámením s podstatou badatelského vyučování při výuce na ZŠ.

Jde o samostatnou či skupinovou práci žáků, a reakce žáků na položené problémové

otázky, zpravidla vycházející z reálných situací a života. Problémovou otázku může

pokládat jak pedagog, tak žáci sami. Pokud problémovou otázku položí sám žák,

dochází k rozvoji klíčových kompetencí k řešení problémů, a také kompetencí pracovních.

Problémová otázka vzbuzuje u žáků aktivitu, kreativitu a touhu aktivně vyhledávat

odpovědi. Proto jej řadíme k aktivizačním formám výuky. Tento způsob výuky je v

dnešní době žáky preferovaný, je založený spíše na spolupráci než klasickém modelu

(Ryplová, Reháková, 2011; Krejčová, Kargerová 2003).

Při badatelsky orientované výuce se žák naopak aktivně zapojuje do procesu

získávání informací. Badatelsky orientované vzdělávání můžeme charakterizovat v
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různých kontextech (D. Nezvalová 2010):

• ve vztahu ke vzdělávacímu programu,

• ve vztahu k učení žáka (činnost žáka)

• ve vztahu k vyučování (činnost učitele).

1.3.1 VE VZTAHU KE VZDĚLÁVACÍMU PROGRAMU

Postup výuky představuje cestu, jak pochopit vědce, kteří zkoumají přírodu s

využitím moderních technologií. Dále se žáci díky tomuto způsobu výuky učí logicky

argumentovat a modifikovat poznatky v souladu se zjištěným. Žák také hledá svou vlastní

metodu studia a cesty získávání nových informací, učí se rozlišit podstatné informace od

těch méně podstatných. Míra porozumění problému také závisí na kontextu a množství

informací, se kterými žák do výuky vstupuje a se kterými může pracovat, tedy na

takzvaných prekonceptech.

1.3.2 VE VZTAHU K UČENÍ ŽÁKA

Míra, jakým způsobem je žák zapojen do výuky, záleží na způsobu výuky, ale také na jeho

ochotě se na výuce podílet a spolupracovat se spolužáky i s pedagogem.

Při badatelsky vedené výuce by se žák měl aktivně zapojit do procesu výuky, během níž jsou

napodobovány přístupy přírodovědců či jiných badatelů. Významnou roli zde hraje zkušenost, kterou

žák získává samostatně během experimentu a jeho průběhu. Žák tedy do jisté míry formuje a udává

směr probíhající výuce, což je pro většinu žáků atraktivnější než pouhé naslouchání výkladu.

1.3.3 VE VZTAHU K VYUČOVÁNÍ

Ve vztahu k vyučování je aktivní výuka závislá nejen na práci pedagoga, který


[…]


Úvodní motivace: Sklovina zubů je tvořena látkou na bázi vápníku, stejně jako

skořápka vajíčka! Kyselina obsažená v džusech a sycených nápojích reaguje se

sklovinou a může ji rozpouštět. Z toho vyplývá, že bychom měli omezit pití těchto

nápojů.

Popis postupu:

1. Do nádoby s octem vložíš čerstvé vejce. Vejce by mělo být zcela ponořené. Vidíš,
jak se vytvářejí bublinky na povrchu skořápky?

2. Nádobu s vejcem ulož do ledničky/v zimě za okno na 24 hodin.
3. Po 24 hodinách vyndej vajíčko z nádoby, opláchni ho vodou a jemně setři bílou

vrstvu, která je na povrchu.
4. Pozoruj, co se stalo.

Formulace předpovědné hypotézy:
Co se s vajíčkem stane? Změkne skořápka?
Provedení pokusu a formulace popisné hypotézy: př. Po vyndání z nádoby se zdá
vejce gumové. Skořápka se ztratila, vejce je pokryto pouze pružnými blanami.
Formulace vysvětlující hypotézy: př. Skořápka vajíčka obsahuje uhličitan

vápenatý. Ocet, jako kyselý roztok, reaguje s uhličitanem vápenatým a rozkládá ho.

A proč se vytvářejí na skořápce bublinky? Protože při reakci vzniká oxid uhličitý.

Jakmile je uhličitan vápenatý rozpuštěný, na povrchu zůstává tenká průhledná

membrána. Je to ten slabý povlak, který je na povrchu bílku, když oloupeš vajíčko

natvrdo.

Možnosti pro další experimentování: Zkus vajíčko, které bylo v octě, položit
na misku a zasypat kuchyňskou solí.
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Název pokusu: Jméno výzkumníka:

Úvodní motivace:

Sklovina zubů je tvořena látkou na bázi vápníku, stejně jako skořápka vajíčka!

Kyselina obsažená v džusech a sycených nápojích reaguje se sklovinou a může ji

rozpouštět. Z toho vyplývá, že bychom měli omezit pití těchto nápojů.

Nejdřív si přečti návod k pokusu a odpověz na otázky psané TISKACÍM písmem, potom

postupuj podle návodu a proveď tento pokus:

NÁVOD K POKUSU:

1. Do nádoby s octem vložíš čerstvé vejce. Vejce by mělo být zcela ponořené. Vidíš,
jak se vytvářejí bublinky na povrchu skořápky?

2. Nádobu s vejcem ulož do ledničky na 24 hodin.
3. Po 24 hodinách vyndej vajíčko z nádoby, opláchni ho vodou a jemně setři bílou

vrstvu, která je na povrchu. (Příloha č.12)

CO MYSLÍŠ, ŽE SE STANE:

(Prostor pro žákovy nápady)

Popiš, co se děje, co pozoruješ:

(Prostor pro samotnou pokusnou činnost žáků a pozorování)

Proč se stalo to, co se při pokusu stalo? Vysvětli vlastními slovy.

(Prostor pro zdůvodnění výsledku pokusu)

Tab. č. 40: Pracovní list Zmizení vaječné skořápky
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se pokusila stanovit roli jednoduchého pokusu ve výuce

všeobecně, jelikož ale studuji obor Učitelství pro první stupeň ZŠ, zaměřila jsem v této

diplomové práci svoji pozornost především na využití pokusů v prvních až pátých ročnících.

Teoretická část se zabývá nejdůležitějšími teoretickými východisky, podstatnými pro

tvorbu studijních materiálů, zaměřených na výuku prvouky a přírodovědy v kontextu aplikace

badatelsky zaměřeného vyučování. Věřím, že teoretická část bude zdrojem inspirace a

následně si budou moci učitelé v další literatuře vyhledat potřebné informace.

Nejdůležitější částí této práce je praktická část, která obsahuje soubor pokusů, které lze

využít v hodinách prvouky a přírodovědy. Náměty na tyto pokusy jsou čerpány z portálu

debrujari.cz. U každého pokusu je uveden cíl pokusu, námět pro motivaci, popis postupu,

předpovědná, popisná a vysvětlující hypotéza, doplňující otázky pro žáky a možnost pro další

experimentování.

Svou prací chci nabídnout učitelům náměty pro školní pokusy. Tyto jednotlivé pokusy

jsou velmi konkrétně popsány, a proto se domnívám, že by učitelé mohli badatelsky

orientovanou výuku více užívat ve svých hodinách. Pokusy nevyžadují mnoho pomůcek a

materiálů

RESUMÉ

63

RESUMÉ

Diplomová práce vychází z celoevropské problematiky poklesu zájmu o studium

přírodních věd. V souvislosti s tímto tématem je diplomová práce zaměřena na badatelsky

orientované vyučování v prvouce a přírodovědě. Teoretická část vymezuje pojmy

související s badatelsky orientovanou výukou, objasňuje její význam a podstatu. Dále

popisuje roli žáka a učitele při výuce, představuje vyučovací metody a formy výuky

v souvislosti s badatelsky orientovanou výukou. Seznamuje s některými programy a

projekty napomáhající badatelsky orientované výuce. Praktickou část tvoří soubor

jednoduchých pokusů vhodných do výuky prvouky a přírodovědy.

The diploma thesis is based on the European-wide downtrend in interest in study of

natural science. In context with this topic is the thesis focused on research-oriented

teaching of natural science at primary school. Terms related to research-oriented teaching,

its importance and key features are defined in the theoretical part. Further, the role of a

student and a teacher during classes is described. Teaching methods and forms of teaching

are presented in connection with research-oriented teaching. Some programmes and

projects which help research-oriented teaching are presented in this thesis. The practical

part of the thesis is comprised of complex of simple experiments suitable for teaching of

natural science at primary school.
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