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1. CIL PFUCE:
Cílem diplomové práce je stanovení a navržení jednoduchých školních pokusů v prvouce a

přírodovědě na prvním stupni ZŠ. Hlavním přínosem se má stát praktická část práce, kde jsou
popsányjednotlivé pokusy podle daných kritérií.

Ci'le práce byly naplněné, zasloužily by však hlubší propracování, rozbor a Romentování autorkou

práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce se řadí mezi teoreticko-praktické. V teoretické části představuje autorka pojem BOV, jeho

podstatu a formy. Uvedené pojmyjsou vhodně vysvětlené a kapitoly na sebe navazují.
Následuji'cí kapitoly vymezují organizační formy a metody práce. Kapitola 1.6 je zařazena bez

hlubšího popisu návaznosti na BOV, působí neprovázaně s tématem práce. Kapitola 1.7 již pojem
zařazuje a vysvětluje propojenost. U kapitol 1.6 -1.8 postrádám vlastní komentáře autorky a hlubší

propracování.
Kapitoly věnované problematice přírodovědného vzdělávání, roli učitele v BOV a programů na

podporu BOV se již tématu drží a jsou přínosem. U popisu jednotlivých programů bych opět uvítal
hlubši' propracování v návaznosti na BOV.

Praktická část práce obsahuje soubor 20 pokusů aplikovatelných na 1. stupni. Navrhuje postupy
řešení a pokusy komplexně rozpracovává.

Vpraktické části práce postrádám kapitolu o zhodnocení jednotlivých pokusů, o kladech a
záporech při jejich aplikaci. Několik slovje zmíněno na str. 21, jednotlivé pokusy by si zasloužily hlubší
rozbor.

Postrádám rovněž návaznost na RVP ZV, na výstupy a vysvětlení v rovině odborné (pro učitele).
Určité fyzikální vysvětlení pokusů v práci objevit lze, doporučil bych však opět vysvětlit odbornějj.
Vzdělávaci' cíle v metodikách u jednotlivých úkolů doporučuji formulovat konkrétněji a podle vyšších
úrovní Bloomovy taxonomie. V přiložených pracovních listech zcela chybí prostor pro sebehodnocení
žáka a hodnocení pokusu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je členěna přehledně, jednotliJé kapitoly by bylo vhodné lépe propojit. V práci se nenachází

hrubé gramatjcké ani stylistické chyby. Značnou část práce zabírá její praktická část, která by však
mohla být lépe komentovaná.

Výběr literatury je vhodně zvolen vůči zadanému tématu. Literární i internetové zdroje jsou vhodně
citovány. U daného tématu bych však doporučil čerpat ze zahraničních zdrojů. Ty zde postrádám.

V při'lohách oceňuji fotografickou dokumentaci jednotlivých pokusů a snahu autorky zi'skat souhlas
ke zpracování. Bylo by lépe, kdyby fotografická dokumentace demonstrovala jednotlivé kroky pokusů,

Při označení obrázku či tabulky je lépe použi'vat zkratky Tab. 1 :, Obr. 1 :. Název tabulky uvádějte
nad tabulkou, pod tabulkou pak zdroj se správnou citací. Obsah práce není první v pořadí, zde by
mělo být číslo pět.

V textu se objevuje tzv. Ich -forma psaní textu, ta není vhodná pro odborně psaný text. Doporučuji
využívat tzv. autorský plurál. V textu práce se často opakují slova tato, tento, toto.

Připravené pracovní listy jsou přehledné a respektují kroky BOV.
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samotné zpracování práce. U praktické části bych očekával velmi podrobné popisy a komentáře

jednotlivých pokusů spolu s přiloženými metodickými pokyny pro učitele. Teoretická část je obsahově
nevyvážená, uvítal bych další rozvedení faktů.
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- V práci chybí návaznost na výstupy RVP ZV, důkladný odbomý popis pokusu a prostor pro
hodnoceni. Vysvětlete, z jakého důvodu nejsou údaje uvádény.

• V přílohách ;e představeno pouze 12 poku§ů, realizovala jste i zbytek? Kolik času jste
vénovala praktickému cNěřování pokusů v ZŠ?

1 Představťe školu, na které jste pokusy realizovala. Popište klady a zápory Vaši práce pn

realizaci BOV.

6. vzh,eNdámvRkHwgšťAUNVEdFngpNo:scaEONv{:m , formá,ním nedostatkům „HEDoPoRUČu,, prácj

k obhajobě.

Datum: 20. 5. 2018 Op02%g;;ž